Приказ № 112 от 03.04.2020г. О введении в
Доме детского творчества временной
реализации дополнительных
общеобразовательных программ с
применением электронного обучения и
дистанционных технологий

Муниципальное образовательное учреждение

Дополнительного образования

Дом детского творчества

ПРИКАЗ

03.04.2020 г.                                                                                         № 112

г. Белая Калитва

О введении в Доме детского творчества

временной реализации дополнительных

общеобразовательных программ с

применением электронного

обучения и дистанционных

образовательных технологий в рамках

режима повышенной готовности

Во исполнение Указа  Президента Российской Федерации от 02.04.2020   № 239 «О мерах по
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-
nCoV)», в соответствии с приказом Минпросвещения России от 17.03.2020 № 103 «Об
утверждении временного порядка сопровождения реализации образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных
программ среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных
программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 18.03.2020 № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения
распространения COVID-19», письмом Минпросвещения России от 19.03.2020 № ГД-39/04 «О
направлении методических рекомендаций», письмом Роспотребнадзора от 10.03.2020 №
02/3853-2020-27 «О мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», во
исполнение распоряжений Губернатора Ростовской области от 16.03.2020 № 43 «О введении
режима повышенной готовности на территории Ростовской области и мерах по
предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», от
27.03.2020 № 60 «О дополнительных мерах по предотвращению распространения новой
коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», приказа Министерства общего и профессионального
образования Ростовской области от 03.04.2020 № 252 «О введении в общеобразовательных
организациях Ростовской области временной реализации образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в рамках режима повышенной готовности», в целях обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия обучающихся, предупреждения
распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а также координации и
поддержки общеобразовательных организаций Белокалитвинского района, на основании
приказа Отдела образования Администрации Белокалитвинского района от 03.04.2020г. № 228

ПРИКАЗЫВАЮ:

Перевести работников Дома детского творчества с 06.04.2020 до 30.04.20201.
включительно на дистанционный режим работы в условиях домашней самоизоляции.
Утвердить список сотрудников МБУ ДО Дома детского творчества привлекаемых к работе2.
в период с 06.04.2020 по 30.04.2020г. (приложение №1)
Заместителю директора по учебной работе Ларюковой Ю.Н.:3.

3.1. Организовать в период с 06.04.2020 до 30.04.2020 включительно реализацию
дополнительных общеобразовательных программ с использованием электронного обучения и
дистанционных образовательных  технологий в условиях домашней самоизоляции детей с
учетом методических рекомендаций Минпросвещения России (письмо от 19.03.2020 №
ГД-39/04).

3.2. Разработать Положение об использовании дистанционных технологий в реализации
дополнительных общеразвивающих образовательных программ по направленностям.

3.3. Обеспечить:

3.3.1. реализацию дополнительных общеобразовательных программ в полном объеме и
корректировку календарного учебного графика;

3.3.2. ежедневный мониторинг хода образовательного процесса в МБУ ДО Доме детского
творчества с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий;

3.3.3. информирование работников Дома детского творчества, обучающихся и их родителей о
сроках и порядке перехода учреждения на реализацию дополнительных общеобразовательных
программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий;

3.3.4. оперативное отражение информации о ходе реализации дополнительных
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий на официальном сайте учреждения.

Заместителю директора по воспитательной работе Серединой И.Г.:4.

4.1. В рамках реализации дополнительных общеобразовательных программ разработать и
использовать интерактивные дистанционные проекты (конкурсы, квесты, акции, просмотр и
обсуждение социальных роликов и т.д.).

4.2. Провести анализ доступных онлайн-курсов для предоставления обучающимся,
осваивающим дополнительные общеобразовательные программы.

4.3. Обеспечить доступ обучающихся к электронной информационно-образовательной среде
МБУ ДО Дома детского творчества, ознакомление с перечнем образовательных ресурсов и
иных информационных источников Сети.

4.4. Обеспечить информирование работников МБУ ДО Дома детского творчества, обучающихся
и их родителей о сроках и порядке перехода учреждения на реализацию образовательных
программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий.

Методистам по направленностям обеспечить методическую помощь педагогам5.
дополнительного образования во внедрение дистанционных форм обучения в реализации
дополнительных общеразвивающих образовательных программ по направленностям.

Педагогам дополнительного образования:6.

6.1. Внести изменения с учетом дистанционной формы организации учебных занятий в
календарно-тематический план на период с 06 апреля по 30 апреля 2020 года.

6.2. Организовать взаимодействие с обучающимися с использованием различных технологий,
позволяющих обеспечивать дистанционное обучение, в том числе, оперативное
консультирование, по реализации дополнительных общеразвивающих образовательных
программ по установленному временному расписанию занятий.

6.3. Обеспечить оперативное информационное оповещение родителей через создание
доступных информационных каналов.

Определить телефоны «горячей линии» и «горячую линию» в информационно-7.

телекоммуникационной сети «Интернет» (тел. 2-55-50) для МБУ ДО Дома детского
творчества при реализации дополнительных общеобразовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, а
также для обращений граждан по вопросам реализации образовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

Заместителя директора по ОМР Егорову М.В. назначить ответственной за8.
функционирование телефонной «горячей линии».

Заместителю директора по АХР Гаджикеримовой Е.В.:9.

9.1. Обеспечить соблюдение  мер  по  профилактике  распространения новой коронавирусной
инфекции, в том числе:

9.1.1. при входе работников в учреждение обеспечить возможность обработки рук кожными
антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью установленных
дозаторов), или дезинфицирующими салфетками, с установлением контроля за соблюдением
данной гигиенической процедуры;

9.1.2. контроль температуры тела работников при входе в учреждение, и в течение рабочего
дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения температуры тела с
обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой
тела и с признаками инфекционного заболевания;

9.1.3.  качественную уборку всех помещений с кратностью обработки каждые 2 часа, с
применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия, уделив особое внимание
дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей
(столов и стульев работников, оргтехники), мест общего пользования (комнаты приема пищи,
отдыха, туалетных комнат, комнаты и оборудования для занятия спортом и т.п.);

9.1.4. регулярное проветривания рабочих помещений образовательных организаций (каждые 2
часа).

9.2. Организовать работу сторожей согласно графику работы (приложение №2).

9.3. Ограничить доступ сторонних лиц в здание МБУ ДО Дома детского творчества.

9.4. Организовать проведение тщательной усиленной дезинфекции всех помещений Дома
детского творчества перед выходом сотрудников и обучающихся до 30.04.2020г.

Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной10.
работе Ларюкову Ю.Н.

Директор МБУ ДО

Дом детского творчества                                  Т.А.Кравченко